
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
 

L’anno 2023, il giorno 01 del mese di dicembre presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
Dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

DECRETO N. 25 del 01-12-2023: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA). 
 
 
PREMESSO che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione 
del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 
Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del 
Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano 
in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 
bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 
CONSIDERATO che: 
 l'art.33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, che testualmente 
dispone: “1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 
lavori, Servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la 



 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì 
l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed 
aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili.”; 
 

DATO ATTO che: 
 con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture (AVCP, ora ANAC), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta 
istituita in attuazione di quanto previsto dall'art.62-bis del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss.mm.ii., 
recante "Codice dell'amministrazione digitale"; 

 
RILEVATO che: 
 in relazione a detto comma 1 del citato art.33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare 
annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano la nullità 
degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

 il Corap risulta regolarmente iscritto nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 

POSTO che: 
 ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice degli appalti) è necessario procedere 

alla Qualificazione delle stazioni appaltanti mediante l’invio della domanda di iscrizione 
nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate; 

 ai servizi può accedere il soggetto nominato dalla stazione appaltante quale responsabile per 
l’Anagrafe Unica (RASA) che provvederà all’invio della domanda di qualificazione. 
 

VISTO: 
 il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 

28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, 
comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all'applicazione del citato art.33-ter, il nominativo 1 del responsabile ai 
sensi e per gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241, il quale deve provvedere all'iniziale verifica o 
alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 
dell'iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile 
(l'aggiornamento delle informazioni dell'AUSA dovrà essere comunque effettuato entro il 31 
dicembre di ciascun anno);  

 lo stesso Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013, in cui si è stabilito che con successivo 
Comunicato sarebbero state rese note le modalità e le informazioni necessarie per il permanere 
dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell'AUSA, nonché 
le relative modalità di trasmissione dei dati;  

 il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, considerata la necessità di 
uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi forniti 
dall'AVCP, si forniscono indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dei dati da tenere dall'AUSA stessa;  
 

ATTESO che: 
 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 



 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale 
viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";  

  il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione 
del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente 
AVCP del 28.10.2013;  

 con decreto commissariale n. 18 del 25.03.2020 era stato nominato Responsabile dell'Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti per il Corap, l'ing. Giovanni Arconte; 

 la suddetta nomina risulta decaduta presso il portale AUSA dell'Anac; 
 

VISTO  
 quanto evidenziato e disposto con il Comunicato del Presidente dell’ANAC in data 20 dicembre 

2017 in merito alla necessità di nominare il RASA quale “misura organizzativa di trasparenza in 
funzione di prevenzione della corruzione”;  

 
ATTESO che 
 con il presente decreto si intende procedere alla nomina del responsabile RASA, il quale dovrà 

provvedere ad attivare il profilo utente RASA sul portale ANAC; 
 

D E C R E T A 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 

 
1. di NOMINARE, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" 

di questo CO.R.A.P. in lca, l'ing. Teresa Mazzei la quale dovrà provvedere ad attivare il profilo 
utente RASA sul portale ANAC, ed è incaricata della compilazione ed aggiornamento dei dati 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

2. di DISPORRE che la nomina cesserà in ogni caso al termine dell’esercizio provvisorio nonché  
      al termine dell’incarico del Commissario Liquidatore; 
3. di NOTIFICARE il presente atto all'Ing. Teresa Mazzei per gli adempimenti conseguenti; 
4. di DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica; 
5. di DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato nell’apposita sezione del sito 

Internet istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e 
contratti". 

 
Il Commissario Liquidatore 

Dott. Sergio Riitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


